Протокол № 1
 Расширенного заседания Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при главе
Анучинского муниципального округа от 24.03.2022г
Присутствовали:

1. Понуровский Сергей Алексеевич – глава Анучинского муниципального района, председатель Совета;

2. Клыкова Вера Валерьевна - главный специалист финансово-экономического управления, секретарь Совета.

        Члены Совета:

3. Бондарь Галина Петровна – начальник финансово-экономического

управления;

4.Суворенков Андрей Александрович – начальник управления по работе с территориями;

5. Иванович Татьяна Николаевна - ИП, с. Анучино;

6. Курченко Екатерина Александровна – ИП, с.Анучино
7. Нороян Люсине Эдиковна – ИП, с.Анучино;

8. Старыгин Константин Валентинович – ИП, с.Анучино
9. Матяш Людмила Михайловна – ИП, с.Новогордеевка
10. Радько Владислав Борисович – глава КФХ, с.Корниловка
11.Карелина Анастасия Сергеевна – ИП, с.Анучино

12. Глушак Ольга Сергеевна – ИП, с.Анучино

Повестка:

1. Информация по муниципальным услугам в 2022г в области земельных и имущественных отношений, архитектуры и градостроительства, предоставляемым субъектам МСП.

– Росейчук Елена Витальевна – начальник отдела имущественных и земельных отношений
2. О создании Антикризисного штаба по предотвращению негативных тенденций в социально-экономической сфере Анучинского муниципального округа

- Бондарь Галина Петровна – начальник финансово – экономического управления.
3. Об участии предприятий розничной торговли Анучинского МО в проекте «Приморское – лучшее», «Держим цены»

- Горевая Татьяна Михайловна – старший специалист финансово- экономического управления
4. Проектная деятельность АМО в 2022г

- Скорикова Ирина Валерьевна – главный специалист финансово- экономического управления
1. Информация по муниципальным услугам в 2022г в области земельных и имущественных отношений, архитектуры и градостроительства, предоставляемым субъектам МСП.
СЛУШАЛИ:
 Росейчук Е.В. проинформировал, отделом имущественных и земельных отношений предоставляется 35 муниципальных услуг:
- 18 в сфере градостроительства;

- 14 в сфере земельных отношений;

- 2 в сфере найма жилого помещения;

- 1 в сфере имущественных отношений.

Заявления на оказание муниципальной услуги можно направить посредством почтовой связи, через МФЦ, в электронном виде и при личном обращении.

Для субъектов МСП предоставляется 12 муниципальных услуг:

- 1 в сфере имущественных отношений (предоставление муниципального имущества);
- 7 в сфере земельных отношений: самыми востребованными услугами являются – утверждение схемы земельного участка на кадастровом плане территории(срок предоставления – 12 дней), проведение аукционов по аренде и продаже земельных участков (срок предоставления – 50 дней);
- 4 в сфере градостроительства (изменение адресной системы – 6 дней).

Все муниципальные услуги внесены в региональные программы государственных услуг.

На сайте администрации в рубрике «Инвестиционная деятельность» размещены Схемы предоставления муниципальных услуг в сфере земельных отношений и строительства, в которых размещена краткая информация о предоставлении услуги:

- наименование услуги;

- способ подачи заявления;

- оплата за предоставление услуги;

- срок предоставления услуги;

- документы, которые предоставляются в обязательном порядке заявителем;
- результаты предоставления услуги.

https://анучинский.рф/okrug/investitsionnaya-deyatelnost/skhemy-predostavleniya-munitsipalnykh-uslug-v-sfere-zemelnykh-otnosheniy-i-stroitelstva/
РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать Совету по инвестициям и развитию МСП  принять информацию к сведению.
2. О создании Антикризисного штаба по предотвращению негативных тенденций в социально-экономической сфере Анучинского муниципального округа

СЛУШАЛИ:
Бондарь Г.П. проинформировала, на территории округа распоряжением администрации от 03.03.2022г № 108 создан Антикризисный штаб в целях анализа социально-экономического положения Анучинского муниципального округа, предупреждения кризисных явлений, выработки предложений по формированию и реализации государственной политики по предотвращению негативных тенденций в социально-экономической сфере Анучинского муниципального округа.
Состав Антикризисного штаба формируется из числа - начальников отраслевых (функциональных) отделов и управлений администрации, специалистами финансово-экономического управления администрации и представитель Совета по инвестициям и развитию МСП.
Антикризисный штаб действует на постоянной основе. Членство в Антикризисном штабе осуществляется на общественных началах.

В задачи Антикризисного штаба входит:

- мониторинг цен на продовольствие, лекарственные препараты, ГСМ и стройматериалы. Стабильность на рынке труда и своевременная выплата заработной платы.

- работа горячей линии по вопросам регулирования цен.

- мониторинг и анализ социально-экономической ситуации Анучинского муниципального округа в целом или отдельной отрасли.
РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать Совету по инвестициям и развитию МСП принять информацию к сведению.
3. Об участии предприятий розничной торговли Анучинского МО в проекте «Приморское – лучшее», «Держим цены»
СЛУШАЛИ:

Горевая Т.М. проинформировала, с начала марта в Приморье действует проект «Приморское- лучшее», призванный обеспечить население края основными продуктами питания по социально ориентированным ценам. Его инициировал Губернатор О.Н. Кожемяко.

Участниками проекта стали крупные торговые сети «Реми», «Самбери», «Михайловский», а также магазины несетевой розницы. В нашем округе в  проект включились 5 предприятий торговли. Участники приняли на себя обязательство устанавливать на продовольственные товары розничную торговую наценку не выше 15% к оптово-отпускной цене предприятия-производителя или оптово-отпускной цене поставщика.

В проекте принимают участие основные приморские товаропроизводители «Владхлеб», «Гормолокозавод «Артемовский», «Хорольский молочный комбинат», «Мерси трейд», «Ратимир», «АгроПтица», «Птицефабрика Уссурийская», «Приморская соя», «Заречное», «Овощевод», «НК ЛОТОС».

В рамках проекта реализуются социально значимые продовольственные товары приморских производителей: хлеб, молоко, замороженная свинина, мясо птицы, куриное яйцо, замороженная рыба, колбасные изделия, растительное масло, печенье. А также овощи: картофель, капуста белокочанная, морковь, свекла, лук, огурцы, томаты. В торговых залах и на полках указанные товары обозначены ценниками и стикерами оранжевого цвета с надписью «Приморское – лучшее!».

          С 21 марта 2022 года по поручению Губернатора Приморского края О.Н. Кожемяко в целях установления контроля за соблюдением предельной торговой надбавки в 15% в мелкосетевой и несетевой рознице на социально-значимые товары запущен краевой проект «Держим цены!».

 Предприятия торговли, добровольно присоединившиеся к инициативе по самоограничению торговых наценок  и подписавшие Декларацию о намерениях, обязуются соблюдать торговую надбавку 15% на одну позицию в каждой категории социально-значимых товаров, участвующих в проекте.

         В торговом зале и на полочном пространстве продукты, реализуемые в рамках данного проекта, должны быть выделены ценниками и стикерами в единой символике проекта «Держим цены».
РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать Совету по инвестициям и развитию МСП принять информацию к сведению.
4. Проектная деятельность АМО в 2022г
СЛУШАЛИ:

Скорикова И.В. проинформировала, на территории Анучинского муниципального округа реализуется региональные/муниципальные проекты, программные мероприятия во исполнение Указа Президента Российской Федерации В.В. Путина от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

 На реализацию национальных, региональных/ муниципальных проектов и программных мероприятий в 2022 г. выделены:

- субсидии из федерального бюджета - 2917,80 тыс. руб.,

-  субсидии из краевого бюджета –61670,51тыс. руб.

- финансовые средства из местного бюджета - 288000,5 тыс. руб.

В Анучинском МО в 2022 г. будут реализованы следующие проекты:
- два проекта (спортивный комплекс «ЗОЖник» с. Гродеково и детская площадка с. Чернышевка) в рамках инициативного бюджетирования «Твой проект»;

 - капитальный ремонт дорог на сумму 30708,1 тыс. руб. (асфальтирование улиц с. Анучино);

- благоустройство дворовых территорий МКД в с. Анучино, ул. Банивура, 13а и 15а, Ленинская, 54 на сумму 4229,0 тыс. руб.;

- устройство уличного освещения на сумму 4800,0 тыс. руб.;

- капитальный ремонт ДК с. Анучино на сумму 16507,8 тыс. руб.;

- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия «Памятник землякам, погибшим в годы ВОВ» на сумму 8588,6 тыс. руб.;

- капитальный ремонт спортивного зала в Виноградовском филиале МБОУ школы с. Анучино на сумму 2398,8 тыс. руб.;

- капитальный ремонт кабинетов в общеобразовательных учреждениях с. Новогордеевка и с. Гражданка («ТОЧКА РОСТА») на сумму 2000,0 тыс. руб;

- проведение работ по благоустройству территории МБОУ школы с. Анучино на сумму 9693,6 тыс. руб.;

-  строительство скейт-площадки на сумму 3358,0 тыс. руб.
РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать Совету по инвестициям и развитию МСП принять информацию к сведению.

Председатель Совета                                                        С.А. Понуровский

Секретарь Совета                                                               В.В.Клыкова